
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 5180 DEL 29/11/2021  

DEL SETTORE Coordinamento Avvocatura comunale

Coordinamento Avvocatura comunale

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
"COORDINAMENTO AVVOCATURA COMUNALE" AI SENSI DELL'ART 13, LETT. B) 
CCNL 21.05.2018, ALLA DIPENDENTE SONIA FANTONI.MODIFICA INCARICO 
CONFERITO CON LA DETERMINAZIONE N. 5068/2020

IL DIRIGENTE

Richiamato il provvedimento sindacale prot. 85696 del 25/11/2021 con il quale è stato attribuito 
al Dirigente Dr. Cristiano Boldrini l’incarico di dirigente referente dello Staff Avvocatura Comunale 
competente in merito agli atti gestionali riconducibili alla funzione dirigenziale come dettagliati 
nell’art. 2, del regolamento dell’Avvocatura approvato con la deliberazione G.C. n. 293 del 
21/09/2021;

Visti gli articoli 13, 14, 15 e 18 del CCNL del 21/05/2018, che disciplinano l’area delle Posizioni 
Organizzative, il conferimento e la revoca degli incarichi e le relative retribuzioni di posizione e di 
risultato;

Visto l’art. 57 del Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi modificato da ultimo 
con deliberazione G.C. n. 1 del 08/01/2021 e l’allegato 1 allo stesso Regolamento che indica i 
criteri per la graduazione delle posizioni organizzative;

Preso atto della determinazione della retribuzione di ciascuna posizione in relazione alla 
graduazione della posizione;

Visti i criteri per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa stabili dall’art. 57 citato;
Richiamata la determinazione n. 5068 del 24/12/2020 con cui alla dipendente Sonia Fantoni, 

categoria D, è stato conferito dal 01/01/2021 al 31/12/2021 l'incarico per la posizione organizzativa 
“Avvocatura comunale”, presso l’Unità di staff Segretario generale;

Vista la deliberazione G.C. n. 352 del 23/11/2021, immediatamente esecutiva, che, 
contestualmente alla modifica della struttura organizzativa dell’ente, modifica l’assetto e gli ambiti 
di alcune posizioni organizzative;

Considerato che, in particolare, con la deliberazione G.C. n. 352/2021, citata:
- è stata modificata la struttura organizzativa comunale istituendo l’“Avvocatura comunale” in 

posizione di staff al Sindaco e rinviando a successivo atto sindacale l’individuazione, tra il 
Segretario generale e i dirigenti dell’Ente, del dirigente referente dello Staff Avvocatura 
Comunale come previsto dall’art. 2 del Regolamento dell’Avvocatura

- l’area di posizione organizzativa “Avvocatura”, già assegnata all’Unità di Staff Segretario 
generale è stata assegnata allo staff Avvocatura comunale ed ha assunto la 
denominazione di “Coordinamento Avvocatura comunale” (allegato n. 3) alla luce del 
Regolamento dell’Avvocatura approvato con la deliberazione G.C. n. 293/2021, con 
modifica della pesatura;



Considerato che ai fini della conferma dell'incarico così modificato la dipendente Sonia Fantoni 
è in possesso dei requisiti culturali, attitudini e capacità professionale ed esperienza necessari;

Dato atto che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

Visti gli artt. 107 e 183, D.Lgs. n. 267/2000;
DETERMINA

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti:
1. di conferire a decorrere dal 23/11/2021 e fino al 31/12/2021 l’incarico di Posizione 

organizzativa “Coordinamento Avvocatura comunale” nello staff Avvocatura comunale alla 
dipendente Sonia Fantoni, categoria D, posizione economica D5, a modifica dell’incarico 
conferito con la determinazione n. 5068/2020, citata, e in esecuzione della deliberazione G.C. 
n. 352/2021, citata, con cui sono state modificate la denominazione, le attività e la pesatura 
della P.O. denominata “Avvocatura”, già collocata nell’Unità di Staff Segretario generale;

2. di dare atto che al titolare della P.O. “Coordinamento Avvocatura comunale” spettano le 
funzioni e competenze di cui all’art. 2 del vigente Regolamento del’Avvocatura comunale 
(allegato n. 3 alla deliberazione G.C. n. 352/2021);

3. di dare atto che la dipendente Sonia Fantoni è in possesso dei requisiti culturali, attitudini e 
capacità professionale ed esperienza necessari in relazione all’incarico di cui al presente atto 
come modificato con la deliberazione G.C. n. 352/2021, citata;

4. di confermare alla dipendente Sonia Fantoni a decorrere dal 23/11/2021 e fino al termine 
indicato al punto 1, una retribuzione di posizione che, riferita alla durata annua, ammonta a 
euro 8.000 lordi annui per tredici mensilità; tale trattamento assorbe tutte le indennità previste 
dal vigente CCNL, compreso il compenso per il lavoro straordinario;

5. di confermare l’obiettivo di perfomance anno 2021 “Utilizzo della pec nell’ambito di procedure 
legali” già formalmente attribuito;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente;

7. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 
così come introdotto dalla L. 190/2012;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti 
all’Autorità giudiziaria ordinaria nei termini prescrizionali previsti ai sensi delle vigenti 
disposizioni;

9. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli ulteriori e specifici obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013.

Il Dirigente
BOLDRINI CRISTIANO

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


